Orta dissensione maxima inter ducem<sup>5</sup> Lotharingiæ et episcopum Metensem<sup>b</sup>, D  
occasione minima quæ sedari de facili potuisset, tandem utriusque partis exer-  
citibus congregatis, juxta castrum quod dicitur Floart<sup>6</sup> acre bellum committitur  
inter ipsos. Cessit autem victoria duci, ob suam industriam et cautelam; nam major  
exercitus erat cum episcopo: qui terga fugiens<sup>7</sup>, ducentis eorum circiter interfectis,  
multi in flumine perierunt: Illic comes<sup>c</sup> Barri, nepos episcopi, comes de Salmis<sup>8</sup> E  
ejusque filius<sup>9</sup>, multique nobiles qui fovebant partem episcopi, capiuntur; qui  
tandem de carcere multa pecunia sunt redempti.

Cum papa de totius ordinis Templi generali seu magistro transmarino, cum  
aliis tribus, scilicet visitatore eorum in Francia<sup>10</sup> necnon Aquitaniæ et Normanniæ  
magistris, ordinare finaliter reservasset, tandem, de mandato ipsius, per dominum<sup>d</sup> F  
Albanensem aliosque duos<sup>11</sup> cardinales legatos, archiepiscopo<sup>e</sup> Senonensi quibus-  
damque prælatis, cum pluribus aliis sapientibus, Parisius convocatis, habito con-  
silio diligenti, cum prædicti quatuor crimina sibi dudum imposita coram cardi- G  
nalibus confessi fuissent pluries publice, non occulte, finaliter in platea parvisii  
Parisius adjudicati sunt muro et carcere perpetuo retrudendi. Sed ecce, dum car- G  
dinales finem imposuisse negotio credidissent, subito magister transmarinus et  
magister Normanniæ contra cardinalem, qui sermonem fecerat, et Senonensem  
archiepiscopum pertinaciter defendentes, ad negandum omnia revertuntur. Dum-  
que præposito Parisiensi in custodia traderentur donec super hiis deliberatio  
plenior haberetur, ecce, ut ad aures regis insonuit verbum istud, communicato H  
cum suis consilio, quamvis clericis non vocatis<sup>12</sup>, in insula parva, inter Augusti-  
nenses et hortum regalem posita, ambos mandavit incendio concremari. Qui sic  
volenti animo paratum incendium pertulerunt, ut cunctis videntibus admiratio-  
nem multam intulerint ac stuporem. Duo vero reliqui adjudicato sibi carceri  
sunt inclusi.

Anno Domini M. CCC. XIII. Margareta, uxor Ludovici Hutin, regis Navarræ, et  
Blancha, uxor Karoli, fratris regis Navarræ, pro adulterio perpetrato cum Philippo  
et Galtero de Alneto, fratribus militibusque, a conjugibus suis non immerito repro-  
bantur; et ut vitam agerent infelicem miserabiliterque finirent, carceribus sub  
arcta custodia recluduntur. Duo vero præfati milites, non solum adulteri sed do- K  
minorum suorum pessimi proditores, apud Pontisaram die<sup>f</sup> Veneris post Quasi-

<sup>1</sup> *Cont. Nang. codd. male canonis pro excommunicationis; hoc emendaverunt editt.*

<sup>2</sup> *Nost. cod. male terrasque.*

<sup>3</sup> *Cont. Nang. codd. ad requestam puerorum nobilium ac aliorum nobilium; Ed. pen. ad requ. puerorum nobilium ac aliorum; melius Ed. nov. ad requ. puerorum regis ac aliorum nobilium.*

<sup>4</sup> *Cont. Nang. male contulimus.*

<sup>5</sup> Ferricum IV; nisi tamen hæc anno 1309, sicut quibusdam placuit (conf. Art de vérifier les dates, t. III, p. 51), non autem anno 1313, evenerint; nam anno 1309 Lotharingiæ ducatum obtinebat Theobaldus II.

<sup>6</sup> *Cont. Nang. Flevc; Gall. christ. Fruart; fort. Frouard (Meurthe).*

<sup>7</sup> *Hic corrigendum videtur qui terga dantes seu qui fugientes.*

<sup>8</sup> *Noster cod. male Salinis.*

<sup>9</sup> *Pro ejusque filius Cont. Nang. male ejus filius.*

<sup>10</sup> *Nost. cod. male Franciam.*

<sup>11</sup> *Horum alterum fuisse Nicolaum de Freuville, presbyterum cardinalem tituli Sancti Eusebii, monet Johannes a Sancto Victore (Bal. vit. pap. Aven. I, 22 et 599).*

<sup>12</sup> *Cont. Nang. codd. male quamvis proinde cum suis clericis; Acher. emendavit quamvis proinde clericis non vocatis.*

<sup>a</sup> circa diem  
9 Oct. 1313.

<sup>b</sup> Reginaldum  
de Barro.

<sup>c</sup> Eduardus I.

<sup>d</sup> Arnaldum  
de Auxio.  
<sup>e</sup> Philippo de  
Mariniaco.

<sup>f</sup> 19 April. 1314.

A modo, in platea Martreii<sup>1</sup> primo decoriati, membris genitalibus amputatis capitibusque præcisus, et ad patibulum tracti, cum pluribus nobilibus et ignobilibus suspenduntur. Uxor vero Philippi Longi, comitis Pictavensis, Johanna nomine, soror prædictæ Blanchæ, habita pro suspecta et a viro suo aliquandiu separata, ac apud Dordanum<sup>a</sup> castrum carcere reservata, tandem per inquestam in parlamento Parisius innoxia judicatur; et sic reconciliari meruit sponso suo, anno minime revoluto.

<sup>a</sup> Dordan (Seine-et-Oise).

Papa Clemente paschali tempore viam universæ carnis ingresso, vacavit Sedes Apostolica diu nimis, dissidentibus inter se cardinalibus, maxime propter incendium quod apud Carpentras, ubi pro electione convenerant, per marquisium de Ancona<sup>2</sup>, nepotem papæ Clementis, nuper defuncti, fuerat procuratum, et hoc in favorem cardinalium Vasconensium, qui contra alios, Italicos scilicet et Gallicos cardinales, sibi ipsis electionem vindicare volebant<sup>3</sup>. Cum vero Italici dicerent esse congruum ire Romam, alii vero alibi proclamarent, facti sunt in electione sua contrarii multipliciter et discordes; unde quidam cardinalium apud Auriacam<sup>4</sup> civitatem, alii Avinionem, ceteri vero circumquaque, prout<sup>5</sup> eorum proprius ducebat spiritus, disperguntur.

Eduardus, rex<sup>6</sup> Angliæ, dolens, ut dicebat, terram suam per Robertum du Brus, Scotorum capitaneum principalem<sup>7</sup>, sibi tam injuste quam fraudulenter ereptam<sup>8</sup>, regnum Scotorum<sup>9</sup> totis viribus nititur incursare. Qui circa festum Decollationis<sup>10</sup> sancti Johannis Baptistæ, collecto suorum exercitu copioso, non solum indiscrete verum etiam sed pompose cum eis in planis congregitur pugnaturus, moxque de Scotis Anglorum numero paucioribus præsumens victoriam obtinere, ab illis penitus est devictus<sup>b</sup>, tandemque divertens a prælio, vix cum paucis fugæ præsidio se salvavit: quod versum est deinceps in opprobrium sempiternum. In hac autem victoria comes Glocestriæ cum pluribus magnatibus est occisus. Ysabellem vero reginam obsidere de facili potuissent; tamen, amore regis Franciæ vel timore, cujus erat filia, dimiserunt.

<sup>b</sup> 24 Jun. 1314.

Flandrenses circa festum<sup>c</sup> Magdalenæ<sup>11</sup> contra regem iterum rebellantes, ballivum regis de Corteriaci expellunt. Qua de causa in omnes pacis perturbatores, primo Parisius in platea parvisii, deinde apud Tornacum, Sanctum Audomarum, Morinum<sup>12</sup>, Attrebatum et Duacum, per Remensem archiepiscopum<sup>d</sup> et Ægidium de Pontisara, abbatem Sancti Dionysii in Francia, executores super hoc auctoritate apostolica deputatos, excommunicationis sententia publicatur, quamvis prælati prædicti insidiarum multa pericula sint perpessi. Dum itaque rex ad eorum expugnationem destinasset primogenitum suum Ludovicum apud Duacum, Philippum comitem Pictavensem apud Sanctum Audomarum, Karolum tertium filium cum Karolo comite Valesii apud Tornacum, Ludovicum Ebroicarum comitem apud Insulam, cum assignato unicuique certo numero<sup>13</sup> bellatorum, tandem spe pacis habendæ per comitem<sup>e</sup> Sancti Pauli, comitem Ebroicarum et Ingerrannum de Maregniaco, mediatores, qui comitem Flandriæ<sup>f</sup> cum Flandrensibus pro pace confirmanda venire Parisius ad regem procuraverant, totus regis Franciæ exercitus memoratus, illusus ad propria remeavit.

<sup>c</sup> circa diem 22 Jul. 1314.

<sup>d</sup> Robertum de Courtenay.

<sup>e</sup> Guidonem IV.

<sup>f</sup> Robertum III.

Cum propter electionem Romanorum regis electores apud Franquevourt congregati fuissent, inter se postmodum discordantes, quibusdam dicentibus deberi de jure duci Bajoariæ Ludovico, aliis vero duci Austriæ Ferrico<sup>14</sup>, dictus Ludo-

<sup>1</sup> Cont. Nang. Martrei; melius Martreii.

<sup>2</sup> Cont. Nang. codd. et Ed. pen. male Vicena; Acher. et Ed. nov. vicecomitem; hic enim nepos Clementis papæ, nomine Bertrandus del Got, erat marchio Anconæ vicecomesque Leomanie et Altivillaris (conf. Bal. Vit. pap. Aven. I, 618 et 619).

<sup>3</sup> Cont. Nang. Ed. pen. male cardinalis Gasconum qui contra, etc., volebat.

<sup>4</sup> Sic, pro Arausicensem (Orange).

<sup>5</sup> Cont. Nang. codd. quasi; Acher. supplevit prout, voce quasi male, ut videtur, servata (quasi prout), quæ Ed. nov. abest.

<sup>6</sup> Rex in codd. Cont. Nang. desideratur.

<sup>7</sup> Nost. cod. male capitaneo principali.

<sup>8</sup> Cont. Nang. codd. male exceptam.

<sup>9</sup> Cont. Nang. male, ut videtur, regnum suum.

<sup>10</sup> Scilicet circa diem 29 Augusti; sed eo loco, in vicem Decollationis, substituere oportet Nativitatis: nam; sicut recte admonuit sæpe laudatus Géraud, eam paginam dictam de Bannokburn, die 24 Junii anno 1314 commissam fuisse constat.

<sup>11</sup> Circa diem 22 Jul. Cont. Nang. male solenne pro Magdalenæ.

<sup>12</sup> Cont. Nang. male Novionum pro Morinum.

<sup>13</sup> Cont. Nang. male termino.

<sup>14</sup> Cont. Nang. codd. male quibusdam eorum videnti-

vicus, tam fortitudine consilii quam armorum potentia, ducem Austriae prævalens **A** et virtute, tandem, circa Nativitatem beatæ Mariæ<sup>1</sup>, invita<sup>2</sup> parte contraria, Aquisgrani regali diademate coronatur. Dux vero Austriae ab archiepiscopo Coloniae<sup>a</sup>, non tamen Aquisgrani, circa Pentecosten<sup>3</sup>, in regem Romanorum postmodum coronatur.

<sup>a</sup> Henrico II.

Occasione, ut dicebatur, accepta<sup>4</sup> propter guerras in Flandriam factas, exactio **B** insolita, ab urbe Parisius specialiter incipiens, dehinc ubique sumens exordium, fuit ista videlicet quod ementes et vendentes, quilibet pro rata sua, pro libra sex denarios Parisienses solvere cogebantur. Quod Normanni<sup>5</sup>, Piquardi, Campani, ad invicem per juramentum astricti pro sua et patriæ libertate, ferre nullatenus potuerunt se viriliter opponendo. Demum vero prædicta extorsio seu exactio, de **C** mandato regis, per totum regnum Franciæ finem habuit et cessavit. Dicebatur namque quod de conscientia regis minime processisset, imo per ipsius malos consiliarios fuerat introducta.

Philippus, rex Franciæ, diutina detentus infirmitate, cum medici causam ægritudinis neque<sup>6</sup> per pulsum aut urinam penitus ignorarent, tandem apud Fontemblaudi se deferri præcepit, unde fuerat oriundus; illicque considerans diem sui obitus imminere, Karolum, juniorem filium, de comitatu Marchiæ cum omnibus pertinentiis investivit; exactionem quoque, quæ mala tolta dicitur, abolere fecit penitus et cessare. Denique testamento cum maturitate tam prudenter quam salubriter ordinato, Ludovicoque primogenito suo inter ceteras ecclesiam Sancti **D** Dionysii familiariter et specialius recomendans, receptis devotissime cunctis ecclesiasticis sacramentis, anno regni sui xxxix.<sup>7</sup>, die Veneris<sup>b</sup>, vigilia sancti Andreæ apostoli, felicem spiritum reddidit Creatori. Cujus corpus, separatis ab **E** eo intestinis<sup>8</sup>, apud Sanctum Dionysium, die Lunæ<sup>c</sup> sequenti, præsentibus xxv. prælatis<sup>9</sup>, scilicet archiepiscopo uno missam celebrante, x. episcopis, xiiii. abbatibus, ecclesiasticæ traditur sepulturæ. Cor autem ipsius apud ecclesiam sororum Pissiaci, quam a fundamentis construxerat, ipso die defertur, in crastinum tumultandum<sup>10</sup>.

<sup>b</sup> 29 Nov. 1314.

<sup>c</sup> 2 Dec. 1314.

Ludovicus, rex Franciæ et Navarræ, Petrum Cathalaunensem<sup>11</sup> episcopum a cancellaria sua destituit, et eidem Stephanum de Morcio<sup>12</sup>, cambellanum<sup>13</sup> avunculi **G** sui Karoli, de Valesio comitis, subrogavit. Misit etiam circa Natale Domini cambellanum et secretarium suum, Hugonem de Bovilla militem, cum aliis ad partes Siciliæ, pro filia regis Hungariæ, Clementia nomine, sibi matrimonio copulanda. Insuper missi sunt ambassiatores a rege apud Romanam curiam, Girardus Suesionensis episcopus, et<sup>d</sup> comes Bononiæ, Petrus de Blene<sup>14</sup>, miles, in jure peritus, **H** pro electione summi pontificis promovenda; qui tamen parum aut nichil penitus profecerunt.

<sup>d</sup> Robertus.

Anno Domini m. ccc. xv. Ingerrannus de Maregniaco, miles, consiliarius præcipuus Philippi Pulchri, Franciæ quondam regis, ad cuius nutum tanquam præcellentis obediebant omnes, a Karolo, comite Valesii, tam occasione frequentis **J** mutationis monetæ quam extorsionum quæ fuerant, ut plures credebant, impositæ suo nequam consilio, coram rege Ludovico palam et publice super variis

bus de jure electioni Ludovici, ducis Bajoariæ, et ab aliis duce Austriae, Frederico; Acher. emendavit, scribens faventibus pro videntibus, et addens in fine electo.

<sup>1</sup> Scilicet circa diem 8 Sept. Cont. Nang. circa festum Nativitatis absolute, quod Nativitatem Domini significare videtur; sed rectius die 26 Novembris (conf. Art de vérif. les dates, II, 33).

<sup>2</sup> Pro invita Cont. Nang. male immutata.

<sup>3</sup> Sic quoque apud Cont. Nang.; sed rectius die 25 Nov. (conf. Art de vérif. les dates, I, 33).

<sup>4</sup> Pro occasione accepta, Cont. Nang. male, ut videtur, exactione accepta.

<sup>5</sup> Vox Normanni explet quod vacat eo loco apud Cont. Nang.

<sup>6</sup> Vox neque in nost. cod. abundat.

<sup>7</sup> Cont. Nang. melius xxx.

<sup>8</sup> Voces separatis ab eo intestinis apud Cont. Nang. desiderantur.

<sup>9</sup> Cont. Nang. Ed. pen. male die Lunæ sequenti vigesimo quinto, prælatis præsentibus.

<sup>10</sup> Cont. Nang. ipso die post corporis sepulturam illic in crastino defertur tumultandum.

<sup>11</sup> Nost. cod. male Cathalanensem hic et infra.

<sup>12</sup> Cont. Nang. apud Acher. male Marugo; Ed. pen. Marneyo; Ed. nov. Marnei; cod. 4921 A melius Morneyo, quæ lectio nost. cod. consentit.

<sup>13</sup> Corr. cancellarium; hic enim titulus ei attribuitur a Karolo Valesiensi in litteris apud Archivam Reipublicæ asservatis, quas laudavit doctus vir F. Guessard (Bibl. de l'Éc. des ch. V. 374).

<sup>14</sup> Cont. Nang. male, ut videtur, Blève; nam in litteris jam laudatis, quæ a Karolo Valesiensi die 25 Aprilis datæ fuerunt, memoratur Pierre de Bleno, chevalier (J. 189).

A criminibus accusatur; ipsumque Ingerrannum, ad suggestionem prædicti Karoli, cum aliis pluribus, Parisius apud Templum, quibusdam vero clericis officiali traditis, laicis autem præposito Parisiensi, Ludovicus rex fecit carceri mancipari. Et licet ipse Ingerrannus cum multa instantia audientiam postulasset, illam non valuit obtinere, potentia prædicti comitis impeditus. Dum<sup>1</sup> itaque via media pro-

B cederetur contra ipsum, et jam quasi adjudicatus diceretur ut in Cyprum<sup>2</sup> insulam usque ad regis revocationem et libitum exularet, ecce ad aures Karoli memorati repente pervenit quasdam imagines per Jacobum de Lor et ejus uxorem ac famulum<sup>3</sup>, ad suggestionem uxoris et sororis dicti Ingerranni ac ipsius Inger-

C Karoli vel aliorum in personis, nequissime procurandum. Quo comperto, dictus Jacobus in carcere detinetur; qui tandem ex desperatione laqueo se suspendit. Uxor vero ejus incendio concrematur; sed et uxor ac sorores Ingerranni carceribus mancipantur. Ipse quoque Ingerrannus, cum nichil recognovisset penitus de præmissis, nisi quod exactionum et monetæ mutationum solum non fuerat ipse

D causa, communi patibulo Parisius est suspensus. Unde et ipsius mortis causa, multis non omnino cognita, maximam induxit materiam admirandi.

Petrus de Latilliaco, Cathalaunensis episcopus, de morte regis Franciæ Philippi Pulchri suique prædecessoris habitus pro suspecto, ad instantiam<sup>5</sup> Remensis archiepiscopi, de mandato regis, in custodia detinetur. Radulphus etiam de Praeriis<sup>6</sup>,

E in parlamento regis quasi vel præcipuus advocatus, apud Sanctam Genovefam carcere positus tanquam culpabilis et suspectus, tandem post multa perpessa supplicia graviaque tormenta, cum nichil posset ab ore suo penitus extorqueri, liber abire permittitur, quamplurimis bonis suis hinc inde fatue dispersis et distractis.

F Margareta, quondam Navarræ regina, pro peccato adulterii de quo supra retulimus carceri mancipata, diffungitur, et Vernone, in ecclesia fratrum Minorum, postea sepelitur. Blanca vero, in carcere remanens, dicebatur esse prægnans a quodam serviente suæ custodiæ deputato, quamvis a proprio comite Marchiæ dicitur ab aliis imprægnata<sup>7</sup>. Huguelinus quoque, frater Margaretæ, dux Burgundiæ,

G vita decessit; cui frater<sup>a</sup> in ducatu successit.

<sup>a</sup> Odo IV.

In provincia Senonensi<sup>8</sup>, multi de populo confœderati ad invicem et conjuncti, propter extorsiones indebitas, quas præcipue in curia archiepiscopi Senonensis, per insolentiam advocatorum ipsius et procuratorum, de die in diem patiebantur injuste, regem, papam ac etiam cardinales, ut communiter ferebatur, sibi præ-

H ficiunt de eorum multitudine laicali, malum pro malis reddere et eorum malitiis obviare pertinaci malitia cupientes. Sed dum plus justo excedunt limites rationis<sup>9</sup>, excommunicatos<sup>10</sup>, ad hujusmodi clericorum instantiam, aut per se ipsos absolutos pronuntiant vel reputant, et eisdem<sup>11</sup> subministrant ecclesiastica sacramenta, aut a sacerdotibus fieri talia mortis comminatione procurant.

J Demum vero, ad supplicationem quorundam prælatorum, qui ob hoc regem cum instantia adierunt, detenti sunt ac pœnarum inflictione multiplici puniuntur.

Circa<sup>b</sup> Ascensionem Domini, Ludovicus, quondam Nivernensis comes et de Rethel, et Johannes de Namursio, venientes in Francia<sup>12</sup>, iterum in regis gratiam

<sup>b</sup> circa diem  
1 Maii 1315.

<sup>1</sup> *Cont. Nang. codd. male ductus pro dum.*

<sup>2</sup> *Vocem Cyprum, quæ vacat in codd. Cont. Nang., suppleverat Acher.*

<sup>3</sup> *« Une maudite boiteuse qui faisoit l'or, et un mauvez garçon, qui avoit non Panyot ou Paviot. » (Gr. chron. de S. Den.)*

<sup>4</sup> *Hic supplendum videtur fuisse.*

<sup>5</sup> *Cont. Nang. sub nomine pro ad instantiam.*

<sup>6</sup> *Gallice Presles; Cont. Nang. male Penoariis.*

<sup>7</sup> *Cont. Nang. codd. vel ab aliis imprægnata; sic quoque Edd. pen. et nov.; Acherius autem vocem vel nec immerito, ut videtur, tollendam esse censuerat. Potior enim, nisi fallimur, codicis nostri lectio: quamvis alii dicant eam a proprio conjugate imprægnatam.*

<sup>8</sup> *Nost. cod. male Senonensis.*

<sup>9</sup> *Cont. Nang. codd. male sed dum ipsi plus instationis excedunt limites; Acher. plus justitiæ; Ed. pen. dum ipsi imitationis; Ed. nov. plus æquo imitationis; nostri codicis potior, ni fallimar, lectio plus justo... rationis.*

<sup>10</sup> *Cont. Nang. codd. male excommunicationis pro excommunicatos; Acher. excommunicationis [sententiam incurrunt], quod auctoris sententiæ penitus contrarium; Ed. nov. excommunicatione. Consentit explicationi datæ in Ed. pen. (p. 613, nota 7) codicis nostri lectio, quæ nobis sic interpretanda videtur: excommunicatis absolutio datur vel jure data reputatur, ad instantiam, etc.*

<sup>11</sup> *Cont. Nang. Ed. nov. male iidem pro eisdem.*

<sup>12</sup> *Voces in Francia apud Cont. Nang. desiderantur.*

revocantur; præfatoque comiti duo dicti comitatus, quibus sententialiter privatus fuerat, restaurantur: quod multorum in cordibus murmuris causa fuit.

<sup>a</sup> die 20 Maii  
1315.

Die Martis<sup>a</sup> post Trinitatem, abbas Cisterciensis<sup>1</sup> et procuratores Roberti, Flandrensium comitis, comparuerunt Parisius coram rege, dictum comitem excusantes quod, quamvis personaliter venire submonitus esset pro pace confirmanda, quæ fuerat anno præterito prolocuta, venire tamen non poterat, tum propter debilitatem corporis, tum propter incursum hostium. Quæ omnia sunt tanquam frivola reputata; prorogatoque die, et termino submonitionis transacto, tandem, vigilia<sup>b</sup> apostolorum Petri et Pauli, comes cum Flandrensibus adjudicatur contumax et rebellis, prædictis procuratoribus redire compulsis. Comes vero Nivernensis, Ludovicus, ejusque filius, et Dominus Robertus de Namursio remanserunt cum rege, pace Flandrensium sic infecta.

<sup>c</sup> 21 Jun. 1315.

Sabbato<sup>c</sup> ante festum beati Johannis, tres mulieres, quæ potiones confecerant quibus impotionatus Cathalaunensis episcopus, antecessor Petri de Latillaco, fuerat et defunctus<sup>2</sup>, in insula quadam, juxta Augustinenses et hortum regalis palatii, comburuntur.

<sup>d</sup> Beatricem.  
<sup>e</sup> Guidonis IV.

Johannes, filius domini Guillermi<sup>3</sup> Flandrensium, Dominica in octabis apostolorum Petri et Pauli desponsavit<sup>d</sup> filiam comitis Sancti Pauli<sup>e</sup>.

Inundatio pluviarum quasi continua, frigusque tempore æstivo insolitum, a medio mensis Aprilis usque ad finem aulii facta sunt, ita quod nec segetes nec vineæ ad maturitatem poterant pervenire, factæque sunt quasi toto mense Julio processiones devotæ. Vidimus namque per xv. dies continuos ad ecclesiam Sancti Dionysii<sup>4</sup> de prope non tantum, imo a quinque leucis et amplius, non solum nudis pedibus, verum etiam totis corporibus, famularibus<sup>5</sup> exceptis, maximam multitudinem utriusque sexus processionaliter confluentem; ibique deferbantur corpora sanctorum et aliæ reliquiæ venerandæ. Nec solum<sup>6</sup> in diocesis Parisiensi<sup>7</sup>, Carnotensi, Rothomagensi, imo aliis Franciæ partibus, processiones fiebant.

<sup>f</sup> 24 Jul. 1315.

Eodem tempore, mense Julio, in festo<sup>f</sup> beatæ Christinæ, Ludovicus rex, accepto vexillo apud Sanctum Dionysium et domino Herpino<sup>8</sup> de Herqueri militi<sup>9</sup> tradito, proficiscens in Flandriam ultima die Julii, reginam Clementiam sibi matrimonio copulavit<sup>10</sup>. Ipsi vero, Remis, pariter coronatis et consecratis, cum rex castrum quod Insula dicitur applicuisset, indeque movens exercitum, dum apud locum qui dicitur Bondus<sup>11</sup> fixisset tentoria, pontemque quem hostes fregerant reparasset, tanta inundatio pluviarum secuta est ut usque ad poplitem tam equi quam homines in luto mergerentur et cœno. Sicque rex, de baronum communi consilio, non absque displicentia, cum ad ipsum nec ad exercitum nequirent victualia deportari, compulsus est licentiare totum exercitum et reverti. Ne vero hostes de præda fierent locupletes, ignem in tentoriis mitti jussit; quod videntes adversarii, æstimantes nos in ipsos velle irruere, igne similiter in tentoriis suis appposito, fugerunt<sup>12</sup>. Illic autem ante recessum suum rex ipse, avunculorum suorum fratrum et baronum consilio, dotasse dicitur reginam Clementiam de viginti millibus libris, redditibus terræ<sup>13</sup>, apud Lorriz, Baugenciacum, Montargis, Fontembliandi et alibi, et de hoc litteras confecisse.

<sup>1</sup> Melius apud Cont. Nang. abbas quidam Cisterciensis ordinis; in sententia contra comitem Flandriæ lata, hic abbas dicitur li abbés de Selebecque; vererur autem ut eu vox sincera sit.

<sup>2</sup> Cont. Nang. codd. et Ed. pen. male quibus defunctus Cathal. episc. fuerat suspectus; vox suspectus Ed. nov. abest.

<sup>3</sup> Vox Guillermi explet quod vacat in codd. Cont. Nang.; Acher. suppleverat comitis; quam lectionem merito rejectit sæpe laudatus Gerand, qui animadvertit hunc Johannem filium esse Guillelmi Flandrensium, domini de Tenremonde et vicecomitis Castridunensis.

<sup>4</sup> Cont. Nang. codd. Sancti Martyris.

<sup>5</sup> Cont. Nang. male mulieribus pro famularibus; duo codd. familiaribus, sed minus recte; veram lectionem noster cod. exhibet. (Cf. apud Cangium voces Familiarium et Famulare, gallice Famulaire.)

<sup>6</sup> Cont. Nang. codd. male neenon.

<sup>7</sup> Vox Parisiensi apud Cont. Nang. desideratur.

<sup>8</sup> Cont. Nang. male Henrico; hic enim agitur de Radulpho dicto Herpino, domino de Herqueri seu Erquery, Franciæ panetario. (Cf. Anselme, Hist. Général. t. VIII, p. 199.)

<sup>9</sup> Nost. cod. male milite.

<sup>10</sup> Addit Cont. Nang. Dominica sequenti, in festo Inventionis sancti Stephani protomartyris. Hanc autem temporis notam falsam esse putat sæpe laudatus Gerand (Chron. G. de N. t. I, p. 422, n. 3), matrimonioque die 19 Augusti celebrato, regem die 24 ejusdem mensis coronatum consecratumque fuisse existimat. (Conf. Chron. S. Dion. tomo nostro XX, p. 697.)

<sup>11</sup> Bondues (Nord). Cont. Nang. male Bondrus.

<sup>12</sup> Nost. cod. male fugierunt.

<sup>13</sup> Cont. Nang. in redditibus, voce terræ omissa.

A Hoc anno fuit vini defectus universalis in regno Franciæ, alias inauditus, non solum in quantitate, sed etiam qualitate.

Mense Octobri, factum est concilium apud Silvanectum, præsidente<sup>1</sup> archiepiscopo Remensi ejusque suffraganeis aliisque prælati, propositisque prædictis  
B ut ante omnia, quia<sup>2</sup> tam in persona quam in bonis spoliatus erat, restitueretur: quod et obtinuit, ut jus erat. Quo concessio, voluit ut prælati super hoc inquirerent; et sic prorogatur concilium, et Parisius assignatur.

Quidam milites et alii nobiles, maxime Vermendenses et Campanenses, confederati ad invicem, contra Matildem, Attrebatum comitissam, quæ ipsos indebite  
C volebat opprimere, ut dicebant<sup>3</sup>, insurgunt; quemdamque militem, quem in carcere detinebat, de castro fortissimo, quod Hedinc dicitur, potenter et viriliter abstulerunt, comitissa<sup>4</sup> Pictavensi, dictæ Matildis filia, postea regina Franciæ<sup>4</sup>, tunc præsentem; quæ ab ipsis libere permittitur fugæ præsidio se salvare. Hac igitur de causa, et quoniam dicti milites dicebantur contra majestatem regiam  
D spirasse, vocati sunt apud Compendium circa festum Omnium Sanctorum a rege Franciæ Ludovico. Qui coram rege venientes, regi, ut dicebatur, emendaverunt prædicta scelera perpetrata.

Karolus, comes Valesii, et alii multi regni Franciæ<sup>5</sup> barones, in regressu Flandriarum, monetam novam Parisiensem et Turonensem<sup>6</sup> fabricari fecerunt; quæ,  
E etsi paucis temporibus Parisius et circa cursum habuerit aliqualem, non tamen diutius habuit, rege eam prohibente, nisi tantum in terris eorundem qui eam fecerant fabricari.

Circa<sup>b</sup> festum sancti Thomæ, visa est cometa in cælo, quæ mortem regis pronosticare videbatur, ut postmodum patuit in effectu. <sup>b</sup> circa 21 Dec. 1315.

F Anno Domini M. CCC. XVI. tanta fuit caristia grani<sup>7</sup> in regno Franciæ, præ defectu annonæ de qua tactum est supra, quod sextarium bladi Parisius et circa L. solidos Parisienses fortium, hordei vero xxx. et avenæ XVIII. vel amplius vendebatur. Aliis vero partibus regni Franciæ similiter accidit suo modo.

Ludovicus, rex Franciæ et Navarræ, febre gravi apud nemus Vicenarum correptus, quinta die mensis Junii<sup>8</sup> expiravit, reginam Clementiam imprægnatam relinquens, filiamque unicam, nomine Johannam, de Margareta, quondam Navarræ regina defuncta. Hujus autem corpus, primo Parisius apud ecclesiam Beatæ Mariæ ipso die, secunda die apud Sanctum Dionysium est delatum, ac tertia die in sepulchro patrum suorum, prout decuit, est sepultum.

II Philippus, comes Pictavensis, qui pro creatione summi pontificis profectus fuerat Avinioni<sup>9</sup>, audita morte fratris, reverti Parisius maturavit, includi faciens cardinales priusquam recederet a Lugduno, comitemque<sup>c</sup> de Forez<sup>10</sup> ad ipsorum custodiam derelinquens. Venit autem idem comes Parisius mense Julio, ac deinde apud Sanctum Dionysium pro fratre suo servitium mortuorum faciens celebrari,  
J Parisius iterumque<sup>11</sup> revertens, fecit parlamentum in palatio congregari, in quo, de consilio procerum et magnatum, extitit ordinatum ut usque ad XVIII. annos, etiamsi ex regina, quam rex gravidam reliquerat, puer masculus nasceretur, servaret et regeret regna Franciæ et Navarræ. Unde in ejus magno sigillo scriptum erat: *Philippus filius regis Franciæ regna regens Franciæ et Navarræ.*

K Circa<sup>d</sup> festum Magdalenæ, Ludovicus, comes Claromontensis, et Johannes frater ejus, comes Suessionensis, cum aliis multis, crucem transmarinam, de manu patriarchæ Jerosolymitani, prælati pluribus congregatis, Parisius solenniter assumpserunt; proclamatumque fuit ex parte comitis Pictavensis, qui dudum, patre vivente, crucem assumpserat, ut omnes qui tunc vel ante crucem assump-

<sup>1</sup> Sic quoque apud *Cont. Nang.*, Ed. nov. emendavit præsentem.

<sup>2</sup> *Cont. Nang.* qui.

<sup>3</sup> Voces ut dicebant desunt in *Cont. Nang.*

<sup>4</sup> Pro Franciæ *Cont. Nang.* male Angliæ; hoc emendavit Ed. nov.

<sup>5</sup> *Cont. Nang. codd.* male Flandriæ.

<sup>6</sup> Pro et Turonensem *Cont. Nang.* male et cucurrit.

<sup>7</sup> *Cont. Nang. Ed. pen.* male gravis pro grani.

<sup>8</sup> *Nost. cod.* male Julii; quæ menda non abest *codd. Cont. Nang.*

<sup>9</sup> *Cont. Nang.* Lugdunum Avinione.

<sup>10</sup> *Cont. Nang.* Fores.

<sup>11</sup> Melius Parisiusque iterum.

<sup>a</sup> Johanna.

<sup>c</sup> Johannem.

<sup>d</sup> circa diem 22 Jul. 1316.

serant<sup>1</sup>, ad transfretandum cum ipsis post annum in festo Pentecostes se totis A pro viribus præpararent.

Hoc anno fuit magna mortalitas hominum, maxime pauperum, quorum multi famis inedia perierunt.

Post vacationem Apostolicæ Sedis per biennium et amplius, tandem cardinales inclusi dominum Jacobum cardinalem, prius Avinionis episcopum, virum in B jure peritum, vita laudabilem, natione Cadurcum, prima die mensis Augusti in summum pontificem elegerunt; Johannesque xxii. papa ducentesimus, est vocatus. Ibidemque mense Septembri, ante Nativitatem beatæ Mariæ<sup>a</sup>, insignia suæ coronationis suscepit, Karolo, comite Marchiæ, cum avunculo suo, Ebroicensi comite Ludovico, frenum equi, cui insidebat, regentibus, ejusque festum deco- C rantibus ipso die.

<sup>a</sup> ante diem  
8 Sept. 1316.

Circa<sup>2</sup> istud tempus, papa Johannes divisit episcopatum Tholosanum in sex episcopatus, factaque est sedes metropolitana civitas Tholosana. Episcopatus vero Pictavensis per eundem in tres episcopatus est divisus, scilicet Pictavensem<sup>3</sup>, Malleacensem et Lucesensem<sup>4</sup>. Erant autem prius duæ abbatæ subditæ episcopo D Pictavensi, quæ nunc factæ sunt ecclesiæ cathedrales; et sunt etiam episcopi ab- bates earumdem.

<sup>b</sup> 10 Sept. 1316.

Die Veneris<sup>b</sup> post Nativitatem beatæ Mariæ, factus est terræ motus apud Pon- tisaram villamque Sancti Dionysii, quamvis rarus, in hiis tamen partibus evenire insolitus<sup>5</sup> et alias inauditus. E

Papa Johannes concessit annalia ad quatuor annos Philippo, comiti Pictavensi, regenti regna Franciæ et Navarræ.

Eclipsis lunæ facta est nocte prima diem primam mensis Octobris immediate sequente<sup>6</sup>.

Johannes, comes Suessionensis, qui nuper crucem transmarinam assumpserat, F diem clausit extremum.

Robertus, Bellimontis-Rogeri comes, nepos comitissæ Attrebatensis Matildis nomine<sup>7</sup>, comitatum Attrebatum, quem ad ipsum ratione patris Philippi dudum defuncti, fratris dictæ Matildis, pertinere dicebat, junctis sibi nobilibus et<sup>8</sup> confœderatis de quibus supra meminimus (non obstante quod Philippus, regens G regnum Franciæ, in manu superiori prædictum negotium posuisset, seu quacumque inhibitione<sup>9</sup> a Galchero<sup>10</sup>, constabulario Franciæ, qui ad motus dicti Roberti reprimendos directus fuerat) occupare<sup>11</sup> potenter insurgens, Attrebatum civitatem castrumque Sancti Audomari obtinuit vi armorum. Qui mandatus ad parlamentum Parisius, venire penitus recusavit. Quod audiens Philippus regens, H contra ipsum arma corripens, apud Sanctum Dionysium vexillum accepit, non tamen eo modo quod est fieri consuetum<sup>12</sup>. Cumque venisset Ambianis, talis compositio facta fuit quod, nisi certæ personæ ad tractandum de pace inter ipsum Robertum et comitissam possent eos pacificare, judicarentur per pares et regni proceres summarie et de plano, manente tamen processu in eodem statu quo erat J tempore quo decessit Robertus, comes Attrebatensis, non obstante quolibet judi- cato; interim vero comitatu Attrebatensi in manu superiori potenti posito, comes<sup>c</sup> Valesii et comes<sup>d</sup> Ebroicensis, fratres, reciperent omnes redditus et proventus;

<sup>c</sup> Karolus.  
<sup>d</sup> Ludovicus.

<sup>1</sup> *Cont. Nang. Ed. pen. male acceperat, omissa voce crucem, et paulo inferius præpararet pro præpararent.*

<sup>2</sup> *Hic locus apud Cont. Nang. extra suum ordinem, electione Johannis XXII nondum facta, paulo superius reperitur.*

<sup>3</sup> *Nost. cod. male Pictavensis.*

<sup>4</sup> *Luçon; Cont. Nang. Ed. pen. Lutecianensem; Ed. nov. Luceciannensem.*

<sup>5</sup> *Cont. Nang. quamvis rarus in iis terræ partibus evenire insolitus, etc. Ibi autem rarus idem significare videtur ac brevis aut parvus.*

<sup>6</sup> *Nost. cod. male sequentem.*

<sup>7</sup> *Cont. Nang. male Robertus, nepos Mathildis, Attrebatensis comitissæ Bellimontis-Rogeri; comitatus enim Bellimontis-Rogeri ad Robertum, non ad Mathildem, pertinebat.*

<sup>8</sup> *Voces nobilibus et apud Cont. Nang. desiderantur.*

<sup>9</sup> *Cont. Nang. codd. et Ed. pen. male inhabitatione pro inhibitione.*

<sup>10</sup> *Cont. Nang. Ed. pen. male, ut videtur, in quacumque inhibitione, in Galtherum; nam ibi sententia ita se habet: seu [nonobstante] quacumque inhibitione [facta] a Galchero, etc.*

<sup>11</sup> *Apud Cont. Nang. vox occupare multo superius occurrit, vocibus comitatum Attrebatum juncta; hinc Acher. vocem volens supplevit (occupare volens comitatum Attrebatum). Fortasse autem, ut ex codice nostro conjicere licet, rudi quidem et indocto sermone, scripserat occupare insurgens.*

<sup>12</sup> *Scilicet, ut a Cont. Nang. memoratur, sanctis martyribus non extractis aut super altare positus, nec ipso vexillo, ut alias fieri solet, eisdem contacto.*

A ipse vero Robertus, qui confœderatos avoabat et eorum factum (excepta attemp-  
tatione contra regiam majestatem, de qua se ipsos purgare legitime offerebant),  
Parisius in prisione se redderet : quod et fecit. Sicque Philippus regens, licen-  
tiato exercitu, Parisius est reversus; comes vero Robertus, primo in Castelleto,  
postea apud Sanctum Germanum de Pratis, in prisione tenetur.

B Parisius apud Luperam<sup>1</sup>, xvii. Kalendas mensis Decembris, natus est ex regina  
Clementia filius qui, natus et renatus<sup>2</sup> Johannesque vocatus, xiii. Kalendas mensis  
prædicti ibidem decessit, ac deinde in ecclesia Beati Dyonisii, ad pedes patris  
defuncti, traditur sepulturæ, Philippo, comite Pictavensi (se tenente pro rege  
Franciæ et Navarræ), tunc præsentem, corpusque parvuli cum avunculis suis<sup>3</sup>, Ka-  
C rolo et Ludovico, ad tumulum deferente.

Philippus Longus, frater Ludovici regis ultimo defuncti, Dominica<sup>a</sup> post fes-  
tum Epiphaniæ, una cum conjugem suam Johanna, inunctus est in regem civitate  
Remorum, avunculis suis Karolo<sup>b</sup> et Ludovico, proceribus et paribus regni (licet  
non omnibus) præsentibus. Quamvis enim frater ejus Karolus<sup>c</sup> secum usque  
D Remis ante coronationem venisset, tamen summo mane ex insperato recessit; dux  
etiam Burgundiæ<sup>d</sup> venire noluit; etiam antiqua ducissa<sup>e</sup> Burgundiæ, appellatione,  
ut dicebatur, facta, intimari fecit paribus et præcipue prælatibus ne in coronatione  
procederent, donec tractatum esset de jure quod habebat Johanna, primogenita  
Ludovici regis, in regno Franciæ et Navarræ. Ex quibus et aliis signis et factis  
E nonnullis, judicio concludebatur multorum prædictos regni proceres aliosque  
magnates contra regem, saltem in occulto, simultatem habere, etiam avunculo  
ejus Karolo, comite Valesii, licet tunc esset præsens, partem, ut dicebatur, alio-  
rum fovens<sup>4</sup>. Istis non obstantibus, coronationis festum fuit celebratum, clausis  
F januis civitatis, et armatis ad earum custodiam deputatis. Quamvis autem fieret  
inter Belvacensem episcopum et Lingonensem de ordine sessionis dissensio<sup>5</sup>, ad-  
judicatum est tamen pro episcopo Belvacensi. Matildis etiam, comitissa Attreba-  
tensis, mater reginæ, tanquam par regni, coronam regis cum paribus dicitur  
sustentasse : unde multi fuerunt super hoc indignati.

Robertus, Attrebatensis comitissæ nepos ex fratre, de prisione qua positus  
G fuerat relaxatus, post altercationes habitas in judicio et extra, ratione juris comi-  
tatus prædicti, tandem amicabili compositione facta, renuntiavit omnimode juri  
ipsius comitatus, eo pacto quod in hoc facto rex debite provideret. Duxit autem  
idem Robertus<sup>f</sup> filiam Karoli, Valesii comitis, in uxorem.

Circa Purificationem<sup>g</sup> beatæ Mariæ, congregati fuerunt in præsentia Petri de  
H Erreblio<sup>6</sup>, dudum regis cancellarii, effecti noviter cardinalis<sup>7</sup>, quamplures regni  
nobiles, proceres et magnates, cum pluribus prælatibus, burgensibus quoque Pa-  
risiacæ civitatis, qui omnes coronationem regis Philippi Longi pariter approba-  
runt, ipsique tanquam regi fideliter obedire et post ipsum filio ejus primogenito  
Ludovico, tanquam successori et heredi, legitime juramento firmarunt. Magistri  
J vero Universitatis hoc ipsum approbaverunt, tamen non adhibito juramento.  
Tunc etiam declaratum fuit quod ad coronam regni Franciæ mulier non suc-  
cedat.

Die Martis<sup>h</sup> ante Cineres, factus est terræ motus in diœcesi Pictavensi.

Ludovicus, puerulus regis Franciæ Philippi Longi primogenitus, die Veneris<sup>i</sup>  
K post Cineres diffungitur, et apud fratres Minores Parisius, juxta aviam suam Jo-  
hannam, Franciæ et Navarræ reginam, ecclesiasticæ traditur sepulturæ.

Hoc eodem anno, fuit hyems satis aspera quasi continue a festo beati Andreae,  
vel circiter, usque Pascha.

<sup>1</sup> Cont. Nang. codd. male Luxeram; edit. Luperam.

<sup>2</sup> Pro renatus Cont. Nang. codd. in Christo regnatus; Ed. pen. in Chr. regnatus; Ed. nov. in Chr. regeneratus; quæ ultima lectio codici nostro consentit; nam renatus idem significat ac baptizatus. (Cf. Cangiam, voce renascibilitas.)

<sup>3</sup> Cont. Nang. codd. male cum filiis, avunculis.

<sup>4</sup> Cont. Nang. codd. male etiam avunculo ejus Karolo, comite Valesii, Philippus tunc esset partem eorum, ut

dicebatur, fovens; edit. ex emendatione cod. 4921 A recentius inscripta, cum etiam avunculo ejus comes Valesii esset, etc. Veram autem lectionem exhibet codex noster.

<sup>5</sup> Vocem dissensio in nostro codice omissam, e Cont. Nang. supplevimus.

<sup>6</sup> Melius Arreblyo seu Arrablayo; hunc autem non cancellarium, sed sigilliferum, id est vicecancellarium, fuisse monet Baluzius (Vit. pap. Aven. I, 638).

<sup>7</sup> Presbyteri cardinalis tituli Sanctæ Susannæ.

<sup>a</sup> 9 Jan. 1317.

<sup>b</sup> comiti Valesii.

<sup>c</sup> comes Marchiæ.

<sup>d</sup> Odo IV.

<sup>e</sup> Agnes.

<sup>f</sup> Johannam.

<sup>g</sup> circa diem

<sup>h</sup> 15 Febr. 1317.

<sup>i</sup> 18 Febr.

Ann. 1317.

Anno Domini M. CCC. XVII. tractatus est habitus cum Flamingis. Comes namque A Valesii Karolus, malens filiam suam quam filiam<sup>1</sup> fratris sui, comitis Ebroicensis, Flandriæ fieri comitissam, tractavit quomodo illud matrimonium mutaretur, et ad hoc tantum negotium est deductum quod, non obstante assignatione diei nuptiarum omnibusque pro tantis nuptiis præparatis, rex Philippus Longus totum mandavit differri, volens, ut asserebat, unam de filiabus propriis cum B dicto filio maritari. Cum ergo rex et Flamingi super tractatu pacis in conditionibus hinc inde apposis possent minime concordare, tandem communi assensu regis et Flandrensium fuit ad invicem ordinatum ut ad papam recurreretur, qui posset ordinare super punctis in quibus dissensionis<sup>2</sup> materia versabatur. Missis ex utraque parte nuntiis<sup>3</sup>, cum papa vellet concorditer ordinare, dixerunt nuntii C Flamingorum quod non habebant potestatem aliquid confirmandi, sed referrent Flamingis si vellent quod ordinatum fuerat approbare. Tunc papa misit archiepiscopum<sup>a</sup> Bituricensem et magistrum<sup>b</sup> ordinis Prædicatorum, qui, partibus auditis, concordiam confirmarent. Flamingi vero, quærentes occasiones discordandi, dicebant se libentissime consentire, dummodo firma daretur eis securitas D quod regales non infringèrent pacem factam. Quæ dum rex annueret, nullam tamen oblatam securitatem recipere voluerunt. Et ita nuntii papæ, per Flamingos una cum rege Franciæ proceribusque delusi, infecto negotio redierunt.

<sup>a</sup> Reginaldum de Porta.<sup>b</sup> Berengarium de Landorra.<sup>c</sup> Odo IV.<sup>d</sup> Johannam.

Rex Franciæ et dux Burgundiæ<sup>c</sup> inter se discordantes, tandem, amicis median- tibus, ad concordiam sunt adducti; deditque rex filiam suam<sup>d</sup> majorem natu E duci Burgundiæ in uxorem.

Cum guerra Flandrensium timeretur, treugæ usque ad sequens Pascha fuerunt ordinatæ; postea usque ad sequens festum Pentecostes prolongatæ, tandem usque ad futurum Pascha in antea<sup>4</sup> protenduntur.

Circa idem tempus, rex Philippus, amicorum Ingerranni de Marigniaco du- F dum suspensi precibus, ut creditur, circumventus [est; et ita iste]<sup>5</sup> de patibulo deponitur, et in medio chori Cartusiensium juxta Parisius sepelitur, ubi frater ejus Philippus<sup>6</sup>, archiepiscopus Senonensis, cum fratre positus sub eodem lapide requiescit.

Constitutiones Clementinæ, per papam Clementem editæ in concilio Viennensi, G cum ad tempus suspensæ fuissent quia<sup>7</sup> nimis rigidæ videbantur, per papam Johannem XXII. sub bulla Parisius et aliis scholis<sup>8</sup> solennibus publicantur; et eas sub pœnis in eis contentis præcepit firmiter observari: unde Beguinæ<sup>9</sup> super hoc specialiter sunt turbatæ, quoniam in eis sine omni discretione<sup>10</sup> status beguinagii condempnatur. Nichilominus adhuc status earum conualescit, et hoc permittitur<sup>11</sup> H quia sic eas esse longe melius judicatur quam in sæculi pompis et vanitatibus evagari: quod a pluribus creditur consilio Mendicantium esse factum<sup>12</sup>, præsertim cum aliqui velint asserere quod ordines Mendicantium non nisi æquivoce mendicabunt, quamdiu status beguinagii in suo robore perdurabit.

In Italia, in confinio et comitatu Mediolani, insurrexerunt hæretici potentes J homines, Matthæus Vicecomes Mediolanensis<sup>13</sup> et ejus filii<sup>14</sup> Galeaceus, Marcus, Lucinus, Johannes et Stephanus, Ecclesiam Dei multipliciter perturbantes. Contra quos<sup>15</sup> inquisitione facta<sup>16</sup>, reperti sunt hæretici manifesti, et finaliter tanquam hæretici condempnati. Frequenter enim nuntios papæ ceperunt<sup>17</sup>, verberaverunt, incarceraverunt; litteras laceraverunt, ecclesias spoliaverunt, bona in eis deposita K

<sup>1</sup> *Cont. Nang. Ed. pen. male filium.*<sup>2</sup> *Nost. cod. male dissensiones.*<sup>3</sup> *Voces missis ex utr. parte nuntiis apud Cont. Nang. desiderantur.*<sup>4</sup> *Pro in antea Cont. Nang. male ut antea.*<sup>5</sup> *Voces est; et ita iste quæ in nostro codice necnon apud Cont. Nang. desiderantur, supplevit Acherius.*<sup>6</sup> *Cont. Nang. codd. et Ed. pen. male Johannes.*<sup>7</sup> *Vox quia in codd. Cont. Nang. desideratur.*<sup>8</sup> *Cont. Nang. studiis.*<sup>9</sup> *Noster cod. male benigne.*<sup>10</sup> *Cont. Nang. male sive omnis discretionis.*<sup>11</sup> *Pro et hoc permittitur Cont. Nang. codd. male papa*sub quadam communitate transeunte; *Acher. papa permittente et eo ordine sub, etc.; Ed. nov. sub quadam conniventia.*<sup>12</sup> *Cont. Nang. male, ut videtur, mandatum pro Mendicantium ponens: quod tamen mandatum non sine consilio et adjutorio creditur esse factum.*<sup>13</sup> *Scilicet Matthæus Visconti; Cont. Nang. Ed. pen. de comitibus Mediolanensis; Ed. nov. de comitibus Mediolanensibus; melius de Vicecomitibus.*<sup>14</sup> *Nost. cod. male cum filiis.*<sup>15</sup> *Nost. cod. male quod.*<sup>16</sup> *Vox facta in codd. Cont. Nang. desideratur.*<sup>17</sup> *Cont. Nang. male, ut videtur, receperunt.*

A rapuerunt; episcopos, abbates aliasque personas ecclesiasticas de locis propriis expulerunt, in exilium miserunt, plures occiderunt; hospitalia cum ecclesiis cremaverunt. Item Matthæus interdixit personis ecclesiasticis synodos, concilia, capitula, visitationes, prædicationes; abusus est multis puellis, postque in monasteriis violenter intravit; multas<sup>1</sup> sanctimoniales corripuit. Carnis resurrectionem B negabat, vel saltem de ea dubitabat; avus et avia ejus hæretici fuerunt, ac cum Manfreda sibi propinqua ratione matris<sup>2</sup>, quæ dicebat Spiritum Sanctum incarnatum, igne pariter comburuntur<sup>3</sup>. Hoc tempore, contra hæreticos prædictos papa Johannes multos processus multasque sententias fulminavit. Unde perpendens illos esse obstinatos, largas indulgentias dimicantibus contra ipsos C contulit in hunc modum, quod quicumque clerici vel laici contra hos fidei inimicos processissent, vel mittendo, seu auxiliando, sequendo vexillum Ecclesiæ Romanæ per annum<sup>4</sup>, habent<sup>5</sup> indulgentiam dari solitam transfretantibus in subsidium Terræ Sanctæ.

D Circa istud tempus, Ludovicus Bajoariæ, coronatus in regem Romanorum, Italiam intrans, se cum supradictis schismaticis<sup>6</sup> et hæreticis sociavit; et quoniam de ipso a XIII. anno gratiæ et citra nichil scriptum est, idcirco ab ejus electione, aliquantulum tacta superius, sumens exordium, cum factis præcedentibus hic annotare curavi. Anno Domini M. CCC. XIII. post mortem imperatoris Henrici, electores regis Alemanniæ, tres scilicet archiepiscopi, Maguntinus, Treverensis et E Coloniensis, cum tribus aliis ducibus, apud Franquevourt<sup>a</sup> causa electionis sunt pariter congregati. Quorum quinque unanimiter Ludovicum, ducem Bajoariæ, in regem Alemanniæ elegerunt, solo Coloniensi archiepiscopo Ferricum, ducem Austriæ, eligente. Quo facto, electores ceterique principes Ludovicum Aquisgrani ducentes, circa Nativitatem beatæ Mariæ<sup>7</sup> in regem Romanorum regali diademate F coronarunt. Coloniensis vero archiepiscopus Ferricum, ducem Austriæ, circa sequens festum Pentecostes<sup>8</sup> in villa quæ Bonna dicitur<sup>9</sup>, coronavit. Ludovicus itaque de coronatione reversus apud Noremberch, ubi reges Alemanniæ consueverunt ponere primam sedem, fecit curiam suam primariam publice proclamari, ibidem homagia recipiens, jura et jurisdictiones temporales exercens, privilegia G confirmans, actusque ceteros regales faciens qui sibi competebant, ut dicebat, et competere debebant absque omni requisitione Ecclesiæ seu papæ, et quod ipse et prædecessores ita fecerant et præscriperant a tanto tempore quod de contrario memoria non existit. Occasione prædictæ electionis, orta est gravis dissensio inter electos, terras suas hinc inde mutuis incursibus devastantes. Finaliter commis- H sum est prælium inter ipsos, et licet plures et potentiores essent cum Ferrico, duce Austriæ, Ludovicus tamen cum paucis respective, multis occisis, multis fugientibus, captoque Ferrico cum Henrico, fratre ejus, in dicto prælio triumphavit. Hac igitur potitus victoria, Ludovicus pro confirmatione Imperii, ac coronatione seu benedictione imperiali, sibi de jure debitis, ut dicebat, nuntios ad J curiam destinavit. Quæ papa omnino facere recusavit, dicens in discordia fuisse electum, et sibi pertinere finalem decisionem<sup>10</sup> quis electorum in jure potior haberetur; item papæ pertinet non solum electionis sed electi approbatio, antequam licite possit jura imperialia exercere; ipse vero Ludovicus in hiis se immiscuerat, actus imperiales exercens, quod erat in præjudicium summi pontificis K Ecclesiæque Romanæ; unde, si quod jus prius habuerat, hæc exequens jure suo merito privabatur.

In curia Romana circa statum fratrum Minorum orta est quæstio scrupulosa,

<sup>1</sup> Pro postque, etc., *Cont. Nang.* male et eas corruptas violenter intravit; in monasteriis multas sanctimoniales violenter corripuit, etc.

<sup>2</sup> *Cont. Nang. codd.* sibi germana matris, *omissa voce* ratione; *edit.* sibi germana ex matre.

<sup>3</sup> *Melius, ut videtur,* combusti fuerunt.

<sup>4</sup> *Hic locus, in nostro cod. perturbatus, apud Cont. Nang. ita se habet:* quicumque, etc., procedent in propriis personis. . . . et manebunt per annum sequendo vexillum Romanæ Ecclesiæ, vel qui mittent, etc. *Cf. eo loco Cont.*

*Nang.* (tomo nostro XX, 619) qui de his fusius disseruit.

<sup>5</sup> *Hæc vox apud Cont. Nang. desideratur; Acher. supplevit* lucrabuntur.

<sup>6</sup> *Cod. nost. male* schismaticis *hic et infra.*

<sup>7</sup> *Scilicet circa diem 8 Sept.; sed rectius die 26 Nov. (Conf. Art de vérif. les dates, t. II, p. 33).*

<sup>8</sup> *Scilicet circa diem 11 Maii 1315; sed rectius die 25 Nov. 1314. (Conf. Art de vérif. les dates, ibid.)*

<sup>9</sup> *Vox dicitur in codd. Cont. Nang. desideratur.*

<sup>10</sup> *Nost. cod. male* finalis decisio.

quæ in Ecclesia Dei seminarium fuit scandalorum et schismatum perversorum. A  
 Cum enim in eorum contineatur regula, et de hac<sup>1</sup> faciant votum explicitum et  
 expressum, quod nullus habeat aliquid in proprio vel communi, et quod in re  
 quacunque<sup>2</sup> nullum apud se retineant dominium, sed solum habeant simplicem  
 usum facti, asserebant<sup>3</sup> quod hic est perfectus modus vivendi et vita evangelica  
 quam Christus et apostoli tenuerunt et tenendam docuerunt; unde etiam asse- B  
 runt Christum nichil penitus habuisse nec in proprio vel communi. Quæ res  
 multos in admirationem induxit, quia<sup>4</sup> in re cujus usus est ipsa consumptio, si-  
 cut in re comestibili<sup>5</sup>, certum est quod cum usu transit dominium<sup>6</sup>. Ille igitur  
 habet dominium qui habet usum, et qui usum, dominium. Unde cum in istis  
 non possit dominium separari ab usu, et sub voto eorum expresso cadat in nulla C  
 re habere dominium, et talium rerum usum habere<sup>7</sup> in præsentī vita est neces-  
 sarium; supposito quod velint vivere, necessarium est professoribus istius regulæ  
 votum frangere, imo apparet quod omni die fit fractio talis voti: unde conclude-  
 bant<sup>8</sup> multi, tales non esse in statu salutis, votumque non esse sanctitatis sed  
 magis assumptæ sine ratione voluntatis; et ad hanc partem dicebatur se magis D  
 summus pontifex inclinare.

Adhuc toto anno isto durabat in regno Franciæ caristia magna bladi.

<sup>a</sup> 18 Jun. 1318.

<sup>b</sup> Odo IV.

<sup>c</sup> Johannam.

<sup>d</sup> Johanna.

<sup>e</sup> Philippo.

Anno Domini M. CCC. XVIII. in festo Trinitatis<sup>a</sup>, dux Burgundiæ<sup>b</sup>, de quo supra  
 diximus, filiam regis Franciæ Philippi Longi primogenitam<sup>c</sup> duxit in uxorem, ac  
 de voluntate regis et ducis, neptis eorum<sup>d</sup>, filia Ludovici Hutin regis, data est E  
 uxor primogenito<sup>e</sup> comitis Ebroicensis Ludovici<sup>9</sup>, et (quod mirabile fuit) non  
 obstante quod esset impuber, nichilominus per verba de præsentī fuit inter eos  
 matrimonium sollemniter celebratum.

<sup>f</sup> Johanna.

Ludovicus, comitis Flandriæ primogenitus, regisque Franciæ homo ligius de  
 comitatu Nivernensi, de baronia de Donziaco et de comitatu Restelli, qui<sup>10</sup> sibi ra- F  
 tione conjugis<sup>f</sup> contingebat, accusatus super multis, utpote Flamingos in rebel-  
 lione nutriens, pacem impediens, castra sua et fortalitia contra regem muniens,  
 pueros et familiam ad Flamingos<sup>11</sup> transmittens, se cum omnibus quos inimicos  
 regis æstimare poterat confœderans, ad quindenam Assumptionis coram rege et  
 optimatibus rationem reddere de præmissis apud Compendium sollemniter est cita- G  
 tus, cum intimatione tamen quod<sup>12</sup>, sive veniret sive non, sibi tamen fieret justitiæ  
 complementum. Qui nondum comparuit, imo se et sua transtulit ad Flamingos.  
 Propter quod rex in sua manu sæpeditos posuit comitatus, facta sufficienti pro-  
 visione uxori suæ ratione comitatus de Restel; quam ipse repudiaverat tanquam  
 malus, quamvis honesta mulier fama publica testaretur<sup>13</sup>. H

Matildis, comitissa Attrebatensis, volens per terram suam ingredi cum manu  
 armata, resistantibus contra eam multis confœderatis militibus in dicto comitatu  
 et circa, sibique significantibus<sup>14</sup> quod si sine armis ingredi vellet, libenter annue-  
 rent, sin autem, alias sibi in passibus resisterent tam viriliter quam potenter, au-  
 diens hæc comitissa, timens periculum, destitit ab incepto. J

Papa Johannes alios nuntios dirigit iterum ad Flamingos; antea namque mi-  
 serat. In hac autem vice fuerunt nuntii magister Petrus de Palude<sup>15</sup>, doctor in theo-  
 logia ordinis Prædicatorum, et duo fratres Minores, missi a papa cum littera papali,  
 cujus series talis erat quod papa securitates quas rex offerebat sufficientes reputabat,  
 eas pacifice consulens acceptare; sin autem, reputabat eos perjuros et impeditores K

<sup>1</sup> *Cont. Nang.* de hoc; quod potius videtur.

<sup>2</sup> *Pro in re quacunque Cont. Nang. male jure quo- cumque; Ed. pen. hoc emendavit.*

<sup>3</sup> *Cont. Nang. male, ut videtur, asserentes nichilomi nus.*

<sup>4</sup> *Cont. Nang. codd. et Ed. pen. male quasi.*

<sup>5</sup> *Cont. Nang. Ed. pen. comestibili.*

<sup>6</sup> *Cont. Nang. codd. male tamen usu transit domi- nium; Editt. tali in re usus transit in dominium; que quidem emendatio fere consentit cum nostro codice, cujus tamen lectio potior videtur.*

<sup>7</sup> *Cont. Nang. male et tamen habere usum domini.*

<sup>8</sup> *Nost. cod. male concludebatur multi.*

<sup>9</sup> *Pro primogenito comitis Ebroicensis Ludovici Cont. Nang. codd. male primogenita, comitis Ebroicensis Lu- dovico; Editt. primogenita, Philippo filio comitis Ebr. Ludovici, male, ut videtur, servata voce primogenita, quæ Johanna, filia Ludovici X. unica, minus convenit.*

<sup>10</sup> *Cont. Nang. quod.*

<sup>11</sup> *Pro ad Flamingos Cont. Nang. codd. male ad pue- ros; Acher. emendavit ad hostes.*

<sup>12</sup> *Voces tamen quod apud Cont. Nang. desiderantur.*

<sup>13</sup> *Cont. Nang. melius cum tamen, ut fama publica tes- tabatur, esset sancta mulier et honesta.*

<sup>14</sup> *Cont. Nang. codd. male significationibus.*

<sup>15</sup> *Quidam codd. Cont. Nang. male Plaude.*

A passagii transmarini. Qui responderunt: « Papa nichil nobis præcipit, sed consu-  
 « lit; unde non reputamus nos in aliquo obligatos. » Acceptaverunt tamen diem ad  
 tractandum apud Compendium in octava Assumptionis; ad quem diem papa mi-  
 sit magistrum ordinis Prædicatorum, cum alio magistro in theologia, ordinis  
 B Minorum. Rex vero ad dictam diem solennes nuntios destinavit. Sed ex parte  
 Flamingerum nullus comparuit, nisi duo filii burgensium, qui dicebant se non  
 esse missos ad aliquid ordinandum. Quæsito igitur cur venerant, responderunt:  
 « Animalia perdidimus, et exivimus ad quærendum. » Sicque delusi tam papales  
 nuntii quam regales, finaliter ad dominos<sup>1</sup> sunt reversi. Temptaverant enim  
 C Flamingi se confœderatis in Pictavia<sup>2</sup> conjungere, ut contra regem fierent for-  
 tiores; qui tamen eos recipere noluerunt.

Eodem anno, fuit guerra in Lotharingia, in civitate Viridunensi inter cives, ita  
 ut pars partem expelleret extra urbem. Comes autem Barri<sup>a</sup>, qui partem exteriorum  
 defendebat contra episcopum<sup>b</sup> civitatis ejusque fratrem<sup>c</sup>, dominum de Asperomonte,  
 congregato exercitu, post obsidionem circa castrum quod Diluardum<sup>3</sup>  
 D dicitur, muris diruptis, illud cepit; aliud quoque castrum cepit, nomine Sampigniacum<sup>4</sup>.  
 Sed rex Franciæ, quia gardiam habet villæ, misso constabulario Franciæ<sup>d</sup>,  
 per ipsum ad concordiam sunt adducti, expulsis ad propria revocatis.

<sup>a</sup> Eduardus I.  
<sup>b</sup> Henricum IV.  
<sup>c</sup> Gobertum.

<sup>d</sup> Galtero de Castillione.

Cum in regno Franciæ caristia magna quasi duobus annis cum dimidio fer-  
 buisset, ita ut sextarium bladi ascenderet usque ad LX<sup>5</sup>. solidos Parisiensium  
 E fortium in valore, tandem ante omnem collectionem fructuum redactum est  
 ad valorem XII. solidorum et circiter, Deo gratiam apponente.

Regina Clementia, credens avunculum suum<sup>e</sup>, regem Siciliæ, invenire, Avinio-  
 nem intravit. Qui diu expectatus, nec ita cito veniens sicut vellet, maxime prop-  
 ter guerram Januensium<sup>6</sup> quos pertransierat<sup>7</sup>, ipsa, summo pontifice salutato, a  
 F quo benigne recepta fuerat, ejusdem consilio, Aquis, in conventu sororum Sancti  
 Dominici se transferens, adventum avunculi sui regis diutius expectavit.

<sup>e</sup> Robertum.

Papa Johannes circa regulam fratrum Minorum aliquas declarationes promul-  
 gavit. Nam cum fratres dicerent se in quacumque re solum usum habere facti<sup>8</sup> et  
 papæ dominium reservari, papa considerans<sup>9</sup> sibi nichil utilitatis esse cum apud  
 G fratres remaneat usus facti, tale dominium a se, tanquam sibi et Ecclesiæ Ro-  
 manæ inutile, penitus abdicavit, procuratores<sup>10</sup> ipsorum super talis rei dominium  
 omnimode revocavit, solum apud se retinens in rebus fratrum speciale<sup>11</sup> domi-  
 nium et directum<sup>12</sup>, præter commune dominium quod habet universaliter in bo-  
 nis totius Ecclesiæ divino servitio deputatis. Fecit etiam papa constitutiones quas  
 H Parisius et alibi sub bulla transmisit, et sicut ceteras decretales publice legendas  
 præcepit, decernens quod in rebus usu consumptilibus dominium non potest  
 separari ab usu, nec e contra. Quæ res multos in dubitationem induxit quomodo<sup>13</sup>  
 tam gravis observantia<sup>14</sup> poterat diutius supportari sine periculo animæ corporis-  
 que salute.

J Ludovicus Bajoariensis, audiens papam sibi renuere imperialem benedictionem,  
 quæ sibi de jure debebatur, ut dicebat (quia se electum pacifice reputabat, et ex  
 hoc sibi honores Imperii recipere et distribuere, more suorum prædecessorum qui  
 antea fuerant, competebat, papa nullatenus requisito), ad generale concilium

<sup>1</sup> Pro ad dominos *Cont. Nang.* ad domum.

<sup>2</sup> Pro Pictavia legere oportet Picardia. Etenim hos inter confœderatos, gallice dictos les Alliés; multos fuisse Viromandenses et Campanenses paulo superius (pag. 45 b.) auctor noster memoravit.